
МКОУ «Бисертская средняя школа № 2»

ПРИКАЗ

15.09.2023 г. №70

Об организации питания учащихся на 2023- 2024 учебный год

Руководствуясь статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Рос
сийской Федерации», Законом Свердловской области 13.07.2013 №78-03 «Об образовании в
Свердловской области», Постановлениями Правительства Свердловской области от 05.03.2014г. № 
14 ПП «Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения государственных обще
образовательных организациях Свердловской области муниципальных общеобразовательных орга
низациях, расположенных территории Свердловской области, обособленных структурных подраз
делений государственных общеобразовательных организаций Свердловской области и частных об
щеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеоб
разовательным программам, расположенных на территории Свердловской области», от 03.09.2020 г. 
№ 621-ПП «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных образовательных организациях Свердловской области и му
ниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской 
области», в целях организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных орга
низациях Бисертского городско округа, руководствуясь ст. 26 Устава Бисертского городского окру
га; на основании Постановления Администрации Бисертского городского округа от 15.09.2023 г. 
№216,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить с 01.09.2023 г. среднюю стоимость горячего питания на одного обучающе

гося:
- не более 80,00 рублей (за счет средств федерального бюджета 73,36 рублей, за счет средств 
областного бюджета 6,64 рублей), в том числе: средняя стоимость набора пищевых продуктов 
на одного обучающегося составляет 80,00 рублей в учебный день учащимся 1-4-х классов по 
спискам, утвержденным руководителем муниципального общеобразовательного учреждения 
(1-й прием пищи или 2-й прием пищи);

при одноразовом питании льготных категорий обучающихся:
- не более 82,00 рублей за счет средств областного бюджета в учебный день учащимся 5-11-х 
классов(1-й прием пищи или 2-й прием пищи), в том числе: средняя стоимость набора пище
вых продуктов на одного обучающегося составляет 82,00 рублей на основании подтвержда
ющих документов следующим категориям:

- детям - сиротам (в соответствии с документами об установлении опеки или попечитель
ства);

- детям, оставшимся без попечения родителей (в соответствии с документами об установ
лении опеки или попечительства);

- детям из многодетных семей (в соответствии с удостоверением многодетной семьи, вы
данным Управлением социальной политики Министерства социальной политики Свердлов
ской области по Нижнесергинскому району);

- детям из семей, имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, установ
ленного в Свердловской области (в соответствии со справкой о праве на бесплатное питание);

- детям лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики;

- обучающимся, являющимся гражданами Российской Федерации Украины, Донецкой 
Народной Республики и Луганской Народной Республики,'лица без гражданства, постоянно 
проживавших на территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народ
ной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Респуб
лики и Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в 
экстренном массовом порядке;

- обучающимся в случае, если они являются детьми граждан Российской Федерации, при
званным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в



соответствии с указом Президента РФ «Об объявлении частичной мобилизации в РФ»;
- детям из семей погибших (умерших) военнослужащих.
при двухразовом питании льготных категорий обучающихся:

-не более 129,00 рублей (один раз за счет средств федерального бюджета 73,36 рублей, за счет 
средств из областного бюджета 6,64 рублей) и второй раз за счет средств областного бюдже
та -  49,00 рублей), в том числе: средняя стоимость набора пищевых продуктов на одного обу
чающегося составляет 129,00 рублей в учебный день учащимся 1-4-х классов, являющихся 
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети-инвалиды (1-й 
прием пищи или 2-й прием пищи);

-не более 134,50 рублей за счет средств областного бюджета в учебный день учащимся 5- 
11-х классов (82,00 руб. и второй раз 52,50 руб.), в том числе: средняя стоимость набора пи
щевых продуктов на одного обучающегося составляет 134,50 рубля, являющихся обучающи
мися с ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети-инвалиды (1-й прием пищи 
или 2-й прием пищи)».

2. Родители (законные представители) ребенка представляют в образовательное учреждение 
документы, являющиеся основанием для предоставления бесплатного питания это:

-копия удостоверения многодетной семьи;
-копия справки об инвалидности;
-справка о праве на бесплатное питание, выданная Территориальным отраслевым исполни

тельным органом государственной власти Свердловской области - Управлением социально' 
политики Министерства социальной политики Свердловской области по Нижнесергинскому"' 
району 2 раза в год (по состоянию на 1 сентября, 1 января);

-справку из органов миграционной службы о подтверждении статуса беженца или вынуж
денного переселенца;

-копию страхового номера индивидуального липового счета (СНИЛС) обучающегося;
-копию страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) родителя (законного 

представителя).
3. Родителям (законным представителям) предоставляется денежная компенсация на обес

печение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед), обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе детей - инвалидов (далее - обучающихся с ОВЗ), осваи
вающих основные общеобразовательные программы на дому, в муниципальных общеобразо
вательных организациях Бисертского городского округа.

Денежная компенсация выплачивается одному из родителей (законных представителей) 
обучающегося с ОВЗ, (далее - заявитель) в размере 132 рублей 70 копеек за один учебный 
день обучения на дому, за счет средств областного бюджета.

Размер денежной компенсации, указанной в пункте 3 настоящего Постановления, ежегодно 
с 1 января подлежит индексации на 4% и устанавливается с учетом одного знака после 3anaw  
той.

Для получения денежной компенсации заявитель, проживающий совместно с обучающимся 
с ОВЗ, ежегодно до окончания текущего учебного года обращается в образовательное учре
ждение с заявлением о предоставлении денежной компенсации (далее - заявление). В случае 
возникновения оснований для получения денежной компенсации в течение учебного года за
явление представляется с даты возникновения данных оснований.

Для предоставления денежной компенсации заявитель представляет в образовательное 
учреждение следующие документы:

- заявление по форме (прилагается);
-копию паспорта или иного документа, удостоверяющий личность заявителя (при отсут

ствии с образовательной организации);
- копию свидетельства о рождении или паспорта ребенка заявителя (при отсутствии с обра

зовательной организации) в отношении которого назначается денежная компенсация;
- сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета заявителя, открытого в кре

дитной организации Российской Федерации на имя заявителя;
-заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя, обучающегося из чис

ла отдельных категорий и (или) обучающегося с ОВЗ в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

- документ, подтверждающий полномочия законного представителя (для законного пред
ставителя);

-копию заключения ПМК (для детей с ОВЗ);



- копию страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) обучающегося;
-копию страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) родителя (законного

представителя).
Решение о назначении денежной компенсации оформляется приказом образовательного учре
ждения в течение 5 рабочих дней со дня представления заявителем документов, при отсут
ствии оснований для отказа в назначении денежной компенсации.
Образовательное учреждение принимает решение об отказе в назначении денежной компен
сации в случае, если:

- для получения денежной компенсации обратилось лицо, не относящееся к данной катего
рии граждан;

- заявителем представлен неполный пакет документов;
- в представленных заявителем документах содержатся недостоверные сведения.
Заявитель о принятом решении об отказе в назначении денежной компенсации уведомляет

ся руководителем образовательного учреждения в течение 3 рабочих дней с даты подачи заяв
ления с указанием причины отказа.

Предоставление денежной компенсации устанавливается:
- с 1 сентября и до окончания текущего учебного года для обучающихся с ОВЗ и детей - ин
валидов на основании образовательных отношений между заявителем и образовательного 
учреждения в части организации обучения по основным общеобразовательным программам 
на дому;
- со дня, следующего за днем обращения заявителя за данной выплатой (за фактические учеб

ные дни обучения на дому в текущем месяце) и до окончания текущего учебного года для 
обучающихся с ОВЗ и детей - инвалидов на основании образовательных отношений между за
явителем и образовательного учреждения в части организации обучения по основным обще
образовательным программам на дому.

Денежная компенсация выплачивается исходя из количества учебных дней обучения на 
дому обучающегося с ОВЗ, установленных приказом образовательного учреждения, и осу
ществляется путем перечисления денежных средств на лицевой счет заявителя.

Заявитель имеет право на получение денежной компенсации за первую половину месяца не 
позднее 22-го числа текущего месяца, за вторую половину — не позднее 15-го числа следую
щего месяца.

Удержание излишне выплаченной суммы денежной компенсации производится при полу
чении согласия заявителя в сроки, установленные уведомлением образовательного учрежде
ния. В случае отказа заявителя от удержания излишне полученной суммы денежной компен
сации из сумм последующих денежных компенсаций или от ее добровольного возврата Она 
подлежит взысканию в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Основаниями для прекращения выплаты денежной компенсации являются:
- изменение формы обучения обучающегося с ОВЗ;
- смерть заявителя;
- лишение или ограничение родительских прав (прекращение прав и обязанностей опекуна 

или попечителя) заявителя;
- выезд обучающегося с ОВЗ на постоянное место жительства за пределы Бисертского го

родского округа;
- прекращение образовательных отношений между заявителем и образовательного учре

ждения;
- выбытие обучающегося с ОВЗ из образовательного процесса на длительное лечение в те

чение учебного года на основании приказа образовательного учреждения;
- обращение заявителя с заявлением о прекращении выплаты денежной компенсации.

В случае наступления данных обстоятельств, заявитель обязан сообщить о таких обстоя
тельствах в образовательное учреждение в течение 5 календарных дней со дня их наступле
ния.

4.Русиновой Татьяне Габтерберовне, главному бухгалтеру
- перечислять денежную компенсацию:

в первый месяц — не позднее 10 рабочих дней со дня подачи заявления заявителем в образо
вательную организацию; далее — не менее двух раз в месяц.



- обеспечить эффективное расходование денежных средств, выделенных из федерального и т 
областного бюджетов для предоставления бесплатного питания учащихся на 2023-2024 учеб- j 
ный год.

5. Организовать питание обучающихся в соответствии с СанПин 2.4.5.2409*08 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразователь
ных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», 
утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 23.07.2008 № 45;

6. Суровцеву Никите Сергеевичу, зам. директора по АХЧ, Русиновой Елене Анатольевне, 
бухгалтеру по питанию определять поставщиков на продукты питания в соответствии с Феде
ральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

7. Новожиловой А.М., ответственной за ежедневное горячее питание обучающихся:
-вести строгий учет посещения учащимися ОУ для экономии расходования продуктов (рас

ходы на предоставление питания осуществлять исходя из фактического посещения учащимися
ОУ);

- обеспечить передачу информации о мерах социальной поддержки в Единую государ
ственную систему социального обеспечения (ЕГИССО). у

8. Контроль за исполнением-наетоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы Г.Г. Хадиулина

С приказом ознакомлены А.М. Новожилова
Т.Г. Русинова

. Н.С. Суровцев 
/  Е.А. Русинова


